
 

1 
 

2021 年 8 月 15 日 
日本広告学会 関西部会 会員各位 
 

日本広告学会関西部会 2020 学会年度第 6 回研究会 開催のご案内 
 

関西部会運営委員長 伊吹勇亮 
〒603-8555 京都市北区上賀茂本山 京都産業大学 経営学部 

メールアドレス：jaa.kansaibukai@gmail.com 
 
 猛暑の中、東京で開催されたオリンピックが閉幕しました。開催前も、開催中も、様々な

問題が噴出する、なかなかに厳しい大会でありました。研究会開催時はパラリンピックの期

間中です。変わらず暑い中での開催となりましょうが、stay home で観戦する側も熱中症そ

の他には十分に気をつけたいところです。 
 
 さて、関西部会では新型コロナウイルス感染症の拡大状況などを鑑み、7 月の研究会に引

き続き、今回もオンライン会議システム「zoom」を用いての研究会開催といたします。今

回は、2020 年 3 月に奈良女子大学大学院修士課程を修了された劉会員によるジェンダー炎

上 CM に関するご研究の成果を披瀝いただくとともに、2011 年に在阪民放 5 局を中心に設

立された「マルチスクリーン型放送研究会」にて現在運営会リーダーをお務めの毎日放送・

齊藤様にご登壇をいただき、インターネット時代におけるローカル放送局のあり方に関す

るお話をいただきます。 
 
 オンラインでの開催とはなりますが、いつも通り、関西部会会員はもちろんのこと、全国

のみなさまの多数のご参加をお待ちいたしております。 
 
 なお、2021 学会年度第 1 回研究会は、11 月の全国大会が関西大学をホスト校としてオン

ラインで開催されることに鑑み、12 月以降に開催するする方向で調整を進めています。確

定次第みなさまにご連絡差し上げます。 
 

記 
 
 
日時：2021 年 8 月 28 日（土）14：00～17：00 
 
会場：オンライン会議システム「zoom」 

（ID とパスコードは、参加申し込みをいただいた方にお伝えいたします） 
 
研究会内容： 
 
①劉 嘉靚 会員（京進ランゲージアカデミー） 
「ジェンダーの視点からみる炎上 CM 
―日本におけるジェンダー炎上 CM の現状及びその背景―」 

 
②齊藤 浩史 様（ゲスト／毎日放送） 
  ※マルチスクリーン型放送研究会 運営会リーダー 
「「ネット時代の放送局」を探し求める旅はまだまだ続く 
―設立 10 年のマル研のこれまでとこれから―」 

 
懇親会：今回は実施いたしません。  



 

2 
 

参加手続き：関西部会事務局宛にメールでご連絡ください。 
なお、参加者の方に事前に「zoom」の ID とパスコードをご連絡する必要が

ある都合上、8 月 26 日（木）24 時までにご連絡ください。それ以降の参加

申し込みにはご対応できないことがあります。また、メール送信後 48 時間

が経っても関西部会事務局より返答がない場合、メール未着の恐れがござ

いますので、お手数ですが再度ご連絡を頂戴いたしますよう、よろしくお願

いいたします。 
関西部会事務局メールアドレス：jaa.kansaibukai@gmail.com 

 
「zoom」への接続について： 
 
   ★「zoom」を初めてお使いになる方は、事前に、PC、タブレット、あるいはスマー

トフォンに、アプリケーションをインストールしておく必要がございます。アプリ

ケーションは下記サイトからダウンロードください。 
 

https://zoom.us/download#client_4meeting 
 

★インストール方法やミーティングへの参加方法については、インターネット上に解

説サイトや解説動画が数多くございますので、そちらをご参照ください。下に 2 つ、

参考になるであろうサイトの URL をお示しします。 
 

https://www.dropbox.com/sh/jihg73yavjx49a5/AACiA2bdO9cOhx8zfJbnAeXEa 
    （第 26 回大学教育研究フォーラム実行委員会が作成したマニュアル 
     「聴講者向け Zoom マニュアル_修正版_容量減.pdf」を参照ください） 
    https://zoomy.info/manuals/what_is_zoom/ 
    （ZOOM アカデミージャパンによる解説ページ） 
 
   ★接続テストについては、次のページへのアクセスをお願いいたします。 
 
    http://zoom.us/test 
    （テストページ） 
    https://support.zoom.us/hc/ja/articles/115002262083 
    （テストページの使い方の解説） 
 
 

以上 


